Cinguntur illae glandulae glandulis sic dictis Lieberkühnianis, radiatim positae; sunt parvae impressiones aut excavationes in tunica mucosa praesentes.

Praeter illas dantur adhuc cryptae simplices sive glandulae solitariae quae ubivis spectantur; quo maior numerus harum glandularum, eo minor Peyerianarum. Diu disputatum fuit num revera fuerint glandulae Peyerianae et Brunnerianae an quidem productiones morbosae; sunt vero glandulae forma oblonga; ab ulceribus distinguuntur quibus in intestinis magis transversalis forma est.

Vasa denique sanguifera et lymphatica ut et nervi plurimi intestina ingrediuntur. Decursus vasorum sanguiferorum in diversis intestini partibus tantopere differt ut Albinus *) ex eo partes intestini distinguere se posse testetur.

Vasa lymphatica duplici ratione in intestina decurrunt, scilicet longitudinaliter sive cum intestinis parallela directione; haec ad superficiem inveniuntur. Alia transversum aut obliquum potius decursum habent; e villis originem ducunt; cum prioribus multiplici anastomosi conjunguntur tunicas intestinorum perforantia. Haecce vasa lymphatica in primis statu morbo videre licet. Vasa vere chyliifera transversum decursum habent dum vasa lymphatica longitudinaliter decurrunt.

DE ACTIONE INTESTINI TENUIS.

Est admodum complicata; praecipue triplex haberi potest, mechanica nempe, chemica, quae actio in primis complicata evadit succis quae secernuntur, et tandem dynamica.

1^o. ACTIO MECHANICA.

Postquam chymus in ventriculo paratus ope motus peristaltici ventriculi sensim et parvis portionibus per pylorum in duodenum transmissus est, illud irritat et in progrediente cursu etiam alia intestina tenuia atque motus eorum peristalticos auget. Pars nempe intestini sese contrahit dum sequens se expandit et dilatatur. Hic motus ita cum vermium motione comparari potest, inde etiam motus vermiformis dicitur. Hic motus in intestinis non adeo est regularis: aliquando enim chymus sursum repellitur et deinceps denuo deorsum ut diutius in intestinis moventur et melius miscentur; hoc adjuvat praesentia valvularum in tunica mucosa, quibus etiam chymus non nisi lente progredi potest.

Contractio illa intestinorum non subito locum habet sed lenta est ut vero satis fortis. His motibus respondent fibrae musculares tum longitudinales, in primis sub peritoneo positae superficiales, tum transversae, alterum stratum efficientes.

*) Bernard Siegfried Albinus, 1697-1770, hoogl. te Leiden; Specimen anatomicum exhibens novam tenuium hominis intestinorum descriptionem, denuo editum L.B. 1724.